
D.D.G. n.               /DRP del   
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 
VISTA  la legge regionale 10 aprile 1978, n.2; 
VISTO  il D. P. Reg. n.12 del 14 giugno 2016 concernente “Regolamento di attuazione del 

 Titolo II della L. R. 7 maggio 2015, n.9 “Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 
relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abrogala direttiva 95/46/CE”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n.203 del 28/05/2018 in tema di 
“Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 - Nomina del Responsabile per la protezione dei dati” con cui, in accoglimento 
della proposta formulata dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la 
Funzione Pubblica con nota n.57007  del 18.05.2018, si è ritenuto di individuare 
nell'ambito' dell'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi e 
l'attività informatica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni regionali il 
dirigente da nominare per le funzioni di “Responsabile della protezione dei dati”; 

VISTO  il D. P. n. 569 del 12/06/2018, con il quale l'ing. Sebastiano Lio, è stato nominato 
 “Responsabile della protezione dei dati” per la Regione Siciliana; 

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 27 recante “Rappresentanti di 
titolari del trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti nell'Unione”; 

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 28 commi 2 e 4 recante 
 “Responsabile  del Trattamento”; 

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 30 recante “Registri delle attività 
di trattamento”; 

VISTO   il D. lgs del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
 normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
 europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
 fisiche  con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)” pubblicato nella G. U. n. 205 del 04/09/2018; 

duilio.locascio
Casella di testo
872

duilio.locascio
Casella di testo
02/12/2024



VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale del 10/02/2023 n. 75, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente pubblico 
dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data 
dal 14/02/2023; 

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana stipulato in data 
04/04/2023, tra l’Assessore Regionale dell’Economia, ed il dott. Vincenzo Falgares 
approvato con D.A. n. 17 del 05 aprile 2023 ed in particolare l’art. 10 con il quale, ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679, nell’ambito e per conto dell’Assessorato 
Regionale per l’Economia, quale titolare del trattamento, viene designato 
Responsabile del Trattamento dei dati, per il Dipartimento regionale della 
Programmazione, il dott. Vincenzo Falgares, il quale “provvederà, nell'ambito di 
competenza della struttura affidata, alla nomina dei sub responsabili del trattamento 
dei dati personali, mediante apposito atto di designazione e a mettere in atto misure 
tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che 
il trattamento dei dati personali per conto del Titolare è effettuato conformemente al 
GDPR, che garantisce la tutela dei diritti dell'interessato e che rispetta il principio di 
proporzionalità, trattando i dati personali nella misura necessaria e sufficiente per le 
finalità previste e per il periodo strettamente necessario a tali fini”; 

VISTO il D.D.G. n. 528 del 19/07/2023, con il quale sono stati designati quali sub-
Responsabili del Trattamento dei dati di questo Dipartimento Programmazione, i 
Dirigenti pro - tempore preposti alle Strutture (Aree/Servizi/Unità di staff), di cui 
all’allegata tabella “A”, che fa parte integrante del decreto; 

VISTA la nota prot. n. 208 del 18/12/2023 del Responsabile della protezione dei dati della 
Regione Siciliana, con la quale è stato chiesto di “uniformare a criteri comuni i registri 
compilati dalla diverse strutture di massima dimensione dell’Amministrazione”; 

VISTO il D.D.G. n. 93 del 07/03/2024, con il quale è stata aggiornata la tabella “A” del D.D.G. 
n. 528 del 19/07/2023, secondo le indicazioni fornite dal Responsabile della 
protezione dei dati della Regione Siciliana nella richiamata nota prot. n. 208 del 
18/12/2023; 

VISTA l’email del 13/05/2024 dell’Ufficio del Responsabile della protezione dei dati della 
Regione Siciliana, di richiesta di modifica e di integrazione di un ulteriore campo da 
inserire nel Registro dei trattamenti di dati personali; 

VISTO il D.D.G. n. 323 del 10/06/2024, con il quale è stata aggiornata la tabella “A” del 
D.D.G. n. n. 93 del 07/03/2024, secondo le indicazioni fornite dal Responsabile della 
protezione dei dati della Regione Siciliana nella richiamata email del 13/05/2024; 

VISTA la nota prot. n. 216 del 12/11/2024 del Responsabile della protezione dei dati della 
Regione Siciliana, con la quale sono stati suggeriti alcuni aggiornamenti ed in 
particolare: 

 di aggiornare la base giuridica del trattamento denominato “Attività relativa 
al rafforzamento e alla rigenerazione amministrativa”; 

 di implementare adeguatamente le misure di sicurezza, nella considerazione 
che alcune di esse dovrebbero essere applicate a tutti i trattamenti; 

CONSIDERATE le ultime indicazioni, pervenute tramite la predetta nota prot. n. 216 del 12/11/2024 
dell’Ufficio del Responsabile della protezione dei dati della Regione Siciliana, di 
ulteriori aggiornamenti da effettuare nel Registro dei trattamenti di dati personali; 



RITENUTO  pertanto di dovere riaggiornare il Registro dei trattamenti di dati personali, di cui alla 
tabella “A”, parte integrante del D.D.G. n. 323 del 10/06/2024, secondo le ulteriori 
indicazioni pervenute; 

 
 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

La tabella “A”, di cui al D.D.G. n. 323 del 10/06/2024, è aggiornata con la tabella allegata al presente 
decreto, di cui è parte integrante. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n.21/2014 e ss. mm. ii.. 
 
Palermo, lì   
 
 
                 
         Il Dirigente Generale 
            Vincenzo Falgares 

duilio.locascio
Casella di testo
02/12/2024


		2024-11-28T14:15:52+0100
	VINCENZO FALGARES




